

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ENDEREÇO: FRANCISCA FELIPE DE ALMEIDA - (CRAS - DOURADO).
RUA DONA SINHÁ, 53, SEDE, DISTRITO DE DOURADO,
HORIZONTE - CE
BASE DE PREÇO: SINAPI DEZEMBRO 2022 (DESONERADA)
BDI ADOTADO: 25,22%
ENCARGOS: SINAPI - (HORISTA 84,35% / MENSALISTA 47,55%)



PREFEITURA DE HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCE



COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5518	23,7200	13,0800
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2266	19,4900	4,4800
				Total:	17,5600
MATERIAIS					
38775	LUMINARIA TIPO TARTARUGA PARA AREA EXTERNA EM ALUMINIO, COM GRADE, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UN	1,0000	81,0100	81,0100
38191	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 2U BRANCA 15 W, BASE E27 (127/220 V)	UM	1,0000	16,0700	16,0700
				Total:	97,0800
				Total Simples:	114,64
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	114,64

97612 - LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 20 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1655	23,7200	3,9200
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0690	19,4900	1,3400
				Total:	5,2600
MATERIAIS					
38780	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 3U BRANCA 20 W, BASE E27 (127/220 V)	UN	1,0000	18,3300	18,3300
12295	SOQUETE DE BAQUELITE BASE E27, PARA LAMPADAS	UN	1,0000	2,4200	2,4200
				Total:	20,7500
				Total Simples:	26,01
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	26,01

101158 - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS DE GESSO DE 10X50X66CM (ESPESSURA 10CM). AF_05/2020

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5670	23,4700	13,3000
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2840	18,3400	5,2000
				Total:	18,5000
MATERIAIS					
34583	BLOCO DE GESSO COMPACTO / MACICO, BRANCO, E = 10 CM, DIMENSOES *67 X 50* CM	M2	1,0270	57,2100	58,7500
44324	GESO COLA, EM PO, PARA FIXACAO DE MOLDURAS, SANCAS E BLOCOS DE GESSO	KG	0,0100	2,7500	0,0200
				Total:	58,7700
				Total Simples:	77,27
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	77,27

99814 - LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0890	18,3400	1,6300
				Total:	1,6300
MATERIAIS					

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ENDEREÇO: FRANCISCA FELIPE DE ALMEIDA - (CRAS - DOURADO).
RUA DONA SINHA, 53, SEDE, DISTRITO DE DOURADO,
HORIZONTE - CE
BASE DE PREÇO: SINAPI DEZEMBRO 2022 (DESONERADA)
BDI ADOTADO: 25,22%
ENCARGOS: SINAPI - (HORISTA 84,35% / MENSALISTA 47,55%)



PREFEITURA DE HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCE



COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

99833	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHP DIURNO. AF_04/2019	CHP	0,0150	4,2400	0,0600
					Total: 0,0600
					Total Simples: 1,69
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Valor BDI: 0,00
					Valor Geral: 1,69

AMPLIAÇÃO

97628 - DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,4882	18,3400	210,6900
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1118	18,3400	26,0900
					Total: 236,7800
					Total Simples: 236,78
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Valor BDI: 0,00
					Valor Geral: 236,78

101792 - ESCORAMENTO DE FÓRMAS DE LAJE EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PÉ-DIREITO SIMPLES, INCLUSO TRAVAMENTO, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1270	23,1300	2,9300
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0900	19,0500	1,7100
					Total: 4,6400
MATERIAIS					
6193	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M3	0,1430	19,5100	2,7800
40304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,0110	17,8300	0,1900
92273	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO SIMPLES. AF_09/2020	M	0,5450	17,5700	9,5700
					Total: 12,5400
					Total Simples: 17,18
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Valor BDI: 0,00
					Valor Geral: 17,18

94570 - JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2590	18,3400	4,7500
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5190	23,4700	12,1800
					Total: 16,9300
MATERIAIS					
4377	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UN	9,2000	0,2600	2,3900
36896	JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 120 CM (A X L), 2 FLS MOVEIS, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 6 A 7 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO	UN	0,8333	540,0000	449,9800
39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	0,6233	28,2000	17,5700
					Total: 469,9400

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ENDEREÇO: FRANCISCA FELIPE DE ALMEIDA - (CRAS - DOURADO),
RUA DONA SINHÁ, 53, SEDE, DISTRITO DE DOURADO,
HORIZONTE - CE
BASE DE PREÇO: SINAPI DEZEMBRO 2022 (DESONERADA)
BDI ADOTADO: 25,22%
ENCARGOS: SINAPI - (HORISTA 84,35% / MENSALISTA 47,55%)



PREFEITURA DE HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
FLN. 402

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

Total Simples: 486,87

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 486,87

96113 - FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_PS

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6313	23,3100	14,7100
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3156	18,3400	5,7800
Total:					20,4900
MATERIAIS					
40547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENTO	0,0308	38,1300	1,1700
20250	SISAL EM FIBRA / ESTOPA SISAL PARA GESSO	KG	0,0078	26,2000	0,2000
4812	PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)	M2	1,0740	11,1100	11,9300
3315	GESEO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	KG	0,9964	0,7900	0,7800
345	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	KG	0,0250	26,2000	0,6500
Total:					14,7300
Total Simples:					35,22
Encargos Sociais: INCLUSO					
Valor BDI: 0,00					
Valor Geral: 35,22					

87265 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5341	23,3600	12,4700
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2686	18,3400	4,9200
Total:					17,3900
MATERIAIS					
536	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	M2	1,0553	30,4000	32,0800
1381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	4,9100	1,1000	5,4000
34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,4220	6,4500	2,7200
Total:					40,2000
Total Simples:					57,59
Encargos Sociais: INCLUSO					
Valor BDI: 0,00					
Valor Geral: 57,59					

87248 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2411	23,3600	5,6300
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,129	18,3400	2,3600
Total:					7,9900
MATERIAIS					
1287	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	M2	1,0571	26,9000	28,4300
1381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	9,1325	1,1000	10,0400
34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,2410	6,4500	1,5500

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBJETO:

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ENDEREÇO:

**FRANCISCA FELIPE DE ALMEIDA - (CRAS - DOURADO).
RUA DONA SINHA, 53, SEDE, DISTRITO DE DOURADO,
HORIZONTE - CE**

BASE DE PREÇO:

SINAPI DEZEMBRO 2022 (DESONERADA)

BDI ADOTADO:

25,22%

ENCARGOS:

SINAPI - (HORISTA 84,35% / MENSALISTA 47,55%)



**PREFEITURA DE
HORIZONTE**
DE MÃOS DADAS COM VOCE



COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

Total: 30,0200

Total Simples: 48,01

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 48,01

101879 - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

MÃO DE OBRA

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5346	23,7200	12,68
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5346	19,4900	10,41
Total:					23,09

MATERIAIS

87367	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,0144	682,6300	9,82
12039	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 24 DISJUNTORES DIN, 100 A	UN	1,0000	483,4800	483,48
Total:					493,30

Total Simples: 516,39

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 516,39

91936 - CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

MÃO DE OBRA

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2220	23,7200	5,26
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2220	19,4900	4,32
Total:					9,5800

MATERIAIS

12001	CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEL, EM PVC, DE 4" X 4", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UN	1,0000	4,6300	4,6300
Total:					4,63

Total Simples: 14,21

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 14,21

91926 - CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

MÃO DE OBRA

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0290	23,7200	0,6800
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0290	19,4900	0,5600
Total:					1,2400

MATERIAIS

21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,0094	3,3000	0,0300
1014	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	1,2434	2,0800	2,5800
Total:					2,6100

Total Simples: 3,85

Encargos Sociais: INCLUSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBJETO:

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ENDEREÇO:

**FRANCISCA FELIPE DE ALMEIDA - (CRAS - DOURADO).
RUA DONA SINHÁ, 53, SEDE, DISTRITO DE DOURADO,
HORIZONTE - CE**

BASE DE PREÇO:

SINAPI DEZEMBRO 2022 (DESONERADA)

BDI ADOTADO:

25,22%

ENCARGOS:

SINAPI - (HORISTA 84,35% / MENSALISTA 47,55%)



**PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCE**



COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 3,85

91931 - CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

AF_03/2023

MÃO DE OBRA

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0510	23,7200	1,2000
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0510	19,4900	0,9900
Total:					2,1900

MATERIAIS

21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,0094	3,3000	0,0300
994	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 6 MM2	M	1,2434	5,5100	6,8500
Total:					6,8800

Total Simples: 9,07

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 9,07

87620 - CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021

MÃO DE OBRA

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,214	23,4700	5,0200
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,107	18,3400	1,9600
Total:					6,9800

MATERIAIS

1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,5000	0,7600	0,3800
7334	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	L	0,2100	17,2100	3,6100
87301	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0310	626,3800	19,4100
Total:					23,4000

Total Simples: 30,38

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 30,38

87620 - CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021

MÃO DE OBRA

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,214	23,4700	5,0200
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,107	18,3400	1,9600
Total:					6,9800

MATERIAIS

1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,5000	0,7600	0,3800
7334	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	L	0,2100	17,2100	3,6100
87301	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0310	626,3800	19,4100
Total:					23,4000

Total Simples: 30,38

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ENDEREÇO: FRANCISCA FELIPE DE ALMEIDA - (CRAS - DOURADO).
RUA DONA SINHÁ, 53, SEDE, DISTRITO DE DOURADO,
HORIZONTE - CE
BASE DE PREÇO: SINAPI DEZEMBRO 2022 (DESONERADA)
BDI ADOADO: 25,22%
ENCARGOS: SINAPI - (HORISTA 84,35% / MENSALISTA 47,55%)



PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VÓS



COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

Encargos Sociais **INCLUSO**

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 30,38

104639 - PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0757	18,3400	1,3800
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2270	24,7100	5,6000
Total:					6,9800
MATERIAIS					
35693	TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA	L	0,2678	7,9300	2,1200
Total:					2,1200
Total Simples:					9,10
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					9,10

104641 - PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0544	18,3400	0,9900
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1631	24,7100	4,0300
Total:					5,0200
MATERIAIS					
35693	TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA	L	0,2678	7,9300	2,1200
Total:					2,1200
Total Simples:					7,14
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					7,14

Maria Rosiane da Silva Santiago
Maria Rosiane da Silva Santiago
ENGENHEIRA CIVIL
RNP: 061883228-9

Ricardo Dantas Sampaio
Ricardo Dantas Sampaio
Secretário de Infraestrutura, Urbanismo,
Agropecuária e Recursos Hídricos
CPF: 357.726.383-00
Portaria Nº 744/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FRANCISCA FELIPE DE ALMEIDA - (CRAS - DOURADO).

ENDEREÇO: RUA DONA SINHÁ, 53, SEDE, DISTRITO DE DOURADO, HORIZONTE - CE

BASE DE PREÇO: SEINFRA 27.1 (DESONERADA) / SINAPI ABRIL 2023
BDI ADOTADO: (DESONERADA)

ENCARGOS: 25,22%

SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%);
SINAPI - (HORISTA 84,44% / MENSALISTA 47,48%).



PREFEITURA DE HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ



COMPOSIÇÕES UTILIZADAS (PRÓPRIAS)

ADMINISTRAÇÃO

CPMH01 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
18584	ENGENHEIRO JÚNIOR	HxMÊS	0,3750	10.406,5076	3.902,4400
18591	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	HxMÊS	1,5000	3.787,6600	5.681,4900
Total:					9.583,9300
Total Simples:					9.583,93
Encargos Sociais:					INCLUSO
Fração de 100%:					95,84

VALOR DA OBRA % TOTAL
5,64% 9.583,93

REFERÊNCIA ACÓRDÃO Nº 2622/2013 - TCU: 3,49 % A 8,87%

PERÍODO DA OBRA: 3,00 MESES
DIAS TRABALHADOS POR MÊS: 22,00 DIAS
HORAS TRABALHADAS POR DIA: 8,80 HORAS

ENGENHEIRO:

HORAS TRABALHADAS POR DIA (ENGENHEIRO) 1,10 H
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE DE TRABALHO 0,13 H
COEFICIENTE TOTAL DO PERÍODO DA OBRA 0,38 HXMÊS

ENCARREGADO:

HORAS TRABALHADAS POR DIA (ENCARREGADO) 4,40 H
COEFICIENTE DE PROPORCIONALIDADE DE TRABALHO 0,50 H
COEFICIENTE TOTAL DO PERÍODO DA OBRA 1,50 HXMÊS

REFORMA

CPMH02 - QUADRO DE MEDIÇÃO TRIFÁSICA, DE SOBREPOR EM POSTE, EM CHAPA DE AÇO, COM TAMPA EM POLICARBONATO TRANSPARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12312	ELETRICISTA	H	2,0000	20,7700	41,5400
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	2,0000	16,7700	33,5400
Total:					75,0800
MATERIAIS					
1062	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR TRIFASICO, COM VISOR, EM CHAPA DE ACO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	1,0000	245,6600	245,6600
34714	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR 63 A	UN	1,0000	77,6500	77,6500
406	FITA ACO INOX PARA CINTAR POSTE, L = 19 MM, E = 0,5 MM (ROLO DE 30M)	UN	0,1333	75,6400	10,0853
10290	BUCHA DE FERRO GALVANIZADO 2"	UN	2,0000	2,1500	4,3000
10131	ARRUELA DE FERRO GALVANIZADO 2"	UN	2,0000	1,0500	2,1000
Total:					339,7953
Total Simples:					414,88
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					414,88

CPMH03 - CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 40x40x60 cm, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO COM CANTONEIRAS DE FERRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBRA:

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FRANCISCA FELIPE DE ALMEIDA - (CRAS - DOURADO).

ENDEREÇO:

RUA DONA SINHÁ, 53, SEDE, DISTRITO DE DOURADO, HORIZONTE - CE

BASE DE PREÇO:

SEINFRA 27.1 (DESONERADA) / SINAPI ABRIL 2023

BDI ADOTADO:

(DESONERADA)

ENCARGOS:

SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%);

SINAPI - (HORISTA 84,44% / MENSALISTA 47,48%).



**PREFEITURA
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS**



COMPOSIÇÕES UTILIZADAS (PRÓPRIAS)

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I1858	SERRALHEIRO	H	0,7500	20,7700	15,5775
					Total: 15,5775
MATERIAIS					
I2339	FERRO CHATO 2" x 3/16" (1,90KG/M)	KG	12,1600	8,3300	101,2928
					Total: 101,2928
SERVIÇOS					
97887	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	1,0000	232,7300	232,7300
					Total: 232,7300
					Total Simples: 349,60
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Valor BDI: 0,00
					Valor Geral: 349,60

CPMH04 - SISTEMA DE ATERRAMENTO COM HASTES DE AÇO COBREADO TIPO COPPERWELD 5/8"x2,40m, CAIXAS DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA, CABO DE COBRE NU 50MM² E DEMAIS ACESSÓRIOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2312	ELETRICISTA	H	3,0000	20,7700	62,3100
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	4,0000	16,7700	67,0800
I1858	SERRALHEIRO	H	0,4667	20,7700	9,6927
					Total: 139,0827
MATERIAIS					
I2339	FERRO CHATO 2" x 3/16" (1,90KG/M)	KG	9,1200	8,3300	75,9696
867	CABO DE COBRE NU 50 MM2 MEIO-DURO	M	7,0000	49,0300	343,2100
I0841	CONECTOR PARA HASTE TERRA	UN	3,0000	2,5900	7,7700
I2352	HASTE DE ATERRAMENTO COPERWELD 5/8" x 2.40M	UN	3,0000	37,4000	112,2000
					Total: 539,1496
SERVIÇOS					
97886	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	1,0000	147,9000	147,9000
					Total: 147,9000
					Total Simples: 826,13
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Valor BDI: 0,00
					Valor Geral: 826,13

CPMH05 - SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO DAS INTALAÇÕES ELÉTRICAS EXISTENTES, INCLUINDO RETIRADA DE QUADROS, CAIXAS DE LIGAÇÃO, DEMAIS ACESSÓRIOS E RELIGAÇÃO DE CIRCUITOS AFETADOS PELA REFORMA DO PRÉDIO - UN

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I2312	ELETRICISTA	H	24,0000	20,7700	498,4800
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	24,0000	16,7700	402,4800
					Total: 900,9600

AMPLIAÇÃO

CPMH07 - TRATAMENTO DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM TARUGO DE POLIETILENO E SELANTE PU - M

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3740	18,3400	6,8500
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8500	23,4700	43,4100
					Total: 50,2600

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBRA:

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FRANCISCA FELIPE DE ALMEIDA - (CRAS - DOURADO).

ENDEREÇO:

RUA DONA SINHÁ, 53, SEDE, DISTRITO DE DOURADO, HORIZONTE - CE

BASE DE PREÇO:

SEINFRA 27.1 (DESONERADA) / SINAPI ABRIL 2023 (DESONERADA)

BDI ADOTADO:

25,22%

ENCARGOS:

**SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%);
SINAPI - (HORISTA 84,44% / MENSALISTA 47,48%).**



PREFEITURA DE HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VÓCE



COMPOSIÇÕES UTILIZADAS (PRÓPRIAS)

MATERIAIS						
44074	PRIMER DE POLIURETANO	L	0,0060	692,3300	4,1500	
44073	TARUGO DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE EM ESPUMA DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE 10 MM, CINZA	M	1,0000	0,6708	0,6700	
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,8000	42,6800	34,1400	
Total:					38,9600	
Total Simples:					89,22	
Encargos Sociais:					INCLUSO	
Valor BDI:					0,00	
Valor Geral:					89,22	

OBS:

* FOI UTILIZADO COMO REFERÊNCIA A COMPOSIÇÃO 98575 DA TABELA SINAPI ABRIL DE 20203, FOI RETIRADO DA COMPOSIÇÃO INICIAL O INSUMO 38124 - ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML.

CPMH03 - CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA 40x40x60 cm, LASTRO DE BRITA E TAMPA DE CONCRETO COM CANTONEIRAS DE FERRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
11858	SERRALHEIRO	H	0,7500	20,7700	15,5775	
Total:					15,5775	
MATERIAIS						
12339	FERRO CHATO 2" x 3/16" (1,90KG/M)	KG	12,1600	8,3300	101,2928	
Total:					101,2928	
SERVIÇOS						
97887	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	1,0000	232,7300	232,7300	
Total:					232,7300	
Total Simples:					349,60	
Encargos Sociais:					INCLUSO	
Valor BDI:					0,00	
Valor Geral:					349,60	

CPMH06 - TOMADA PARA ANTENA DE TV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - UN

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
12312	ELETRICISTA	H	0,1667	20,7700	3,4617	
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,1667	16,7700	2,7950	
Total:					6,2567	
MATERIAIS						
38084	TOMADA PARA ANTENA DE TV, CABO COAXIAL DE 9 MM, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	UN	1,0000	16,8400	16,8400	
Total:					16,8400	
Total Simples:					23,10	
Encargos Sociais:					INCLUSO	
Valor BDI:					0,00	
Valor Geral:					23,10	

CPMH08 - CALÇADA DE PROTEÇÃO EM CIMENTADO - M

MATERIAIS						
C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	M2	0,4000	104,7900	41,0000	
C2121	REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/PAREDE	M2	0,4000	22,1367	8,0000	

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBRA:

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FRANCISCA FELIPE DE ALMEIDA - (CRAS - DOURADO).

ENDEREÇO:

RUA DONA SINHÁ, 53, SEDE, DISTRITO DE DOURADO, HORIZONTE - CE

BASE DE PREÇO:

SEINFRA 27.1 (DESONERADA) / SINAPI ABRIL 2023 (DESONERADA)

BDI ADOTADO:

25,22%

ENCARGOS:

**SEINFRA - (HORISTA 83,85% / MENSALISTA 47,76%);
SINAPI - (HORISTA 84,44% / MENSALISTA 47,48%).**



**PREFEITURA DE
HORIZONTE**
DE MÃOS DADAS COM VÓS



COMPOSIÇÕES UTILIZADAS (PRÓPRIAS)

C1915	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP. = 1.5cm	M2	0,6000	42,9480	25,8000
C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	M3	0,1520	93,4080	14,0000

Total: 88,0000

Total Simples: 88,00

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 88,00

OBS:

* FOI UTILIZADO COMO REFERÊNCIA A COMPOSIÇÃO C3410 DA TABELA SEINFRA 27.1, FOI RETIRADO DA COMPOSIÇÃO INICIAL OS SEGUINTE SERVIÇOS, C1213 - EMBOÇO C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:2:9 ESP.= 20mm P/ PAREDE, C1609 - LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO, C2784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m, C2898 - PINTURA HIDRACOR E C2921 - REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA, FOI ACRESCENTADO O ITEM C0330 - ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO E FOI SUBSTITUIDO O ITEM C0055 - ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO COMUM, C/ARGAMASSA MISTA C/ CAL HIDRATADA POR C0074 - ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm.

Maria Rosiane da Silva Santiago
Maria Rosiane da Silva Santiago
ENGENHEIRA CIVIL
RNP: 061883228-9

Ricardo Daniel Sampaio
Ricardo Daniel Sampaio
Secretário de Infraestrutura, Urbanismo,
Agropecuária e Recursos Hídricos
CPF: 352.226.383-00
Portaria Nº 744/2021